Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019062500056

56

Nº 120, terça-feira, 25 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 478, DE 21 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar FLÁVIA FARIAS TEÓDULO PALITOT, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para substituir o Coordenador de Registros Partidários, Autuação e Distribuição, Nível CJ-2,
da Secretaria Judiciária, no dias 21.6.2019.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 479, DE 21 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 920, de 11.10.2018, resolve:

Art. 1º Dispensar MAÍRA ARAUJO DOS SANTOS SOUZA, Analista Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de
Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Designar RONALDO VILAR DE CASTRO SOUSA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da
Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Secretaria do
Tribunal.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 212, DE 19 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso da atribuição
conferida pelo art. 21, XXXI, do Regimento Interno e considerando o disposto no caput do
art. 38 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar LUIZ ANÍSIO VIEIRA BATITUCCI, matrícula S037553, para substituir
o Assessor-Chefe da Assessoria de Inteligência Artificial, código CJ-3, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de RAFAEL DE SOUZA DOURADO, matrícula
S064909, objeto da Portaria STJ/GP n. 201 de 12 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União do dia 14 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MINISTRO JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 225, DE 24 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o constante do memorando nº 29, de 24/6/2019, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, resolve:

Designar a servidora FERNANDA DANTAS SALVADE, código 46814, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, para substituir o titular do cargo em comissão de Chefe de Gabinete
do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga, Nível CJ-3, no período de 1º a 20 de
julho de 2019.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

S EC R E T A R I A
ATO Nº 245, DE 21 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 31, de 19/6/2019, da Secretaria da
Subseção II Especializada em Dissídios Individuais, resolve:

1 - Dispensar o servidor LUIS OTAVIO FERRARI PEREIRA, código 47007, Técnico
Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região-MG,
removido para esta Corte, do encargo de substituto legal e eventual do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Processamento de Ações Originárias, Nível FC-5,
da Secretaria da Subseção II Especializada em Dissídios Individuais.

2 - Designar o servidor LUIS OTAVIO FERRARI PEREIRA, código 47007, Técnico
Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região-MG,
removido para esta Corte, para exercer o encargo de substituto do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Tramitação de Processos, Nível FC-5, da Secretaria
da Subseção II Especializada em Dissídios Individuais, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

3 - Dispensar o servidor MARCIANO ALBUQUERQUE DAMIAO, código 53640,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do encargo de substituto legal e eventual do titular
da função comissionada de Supervisor da Seção de Tramitação de Processos, Nível FC-5, da
Secretaria da Subseção II Especializada em Dissídios Individuais.

4 - Designar o servidor MARCIANO ALBUQUERQUE DAMIAO, código 53640, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituto do titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Processamento de Ações Originárias, Nível FC-5,
da Secretaria da Subseção II Especializada em Dissídios Individuais, em seus afastamentos
e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 246, DE 21 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 24, de 21/6/2019, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Augusto César Leite de Carvalho, resolve:

Retificar o ATO GDGSET.Nº 87, de 13/3/2019, publicado no Diário Oficial da União -
Seção 2, do dia 15 de março de 2019, página 79, de forma que onde se lê:"... com efeitos a
contar de 10 de junho de 2019", leia-se: "... com efeitos a contar de 28 de junho de 2019".

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 247, DE 24 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do Processo TST nº 502.394/2019-5, resolve:
Dispensar o servidor RAFAEL SOUZA DE BARROS, código 52240, Técnico

Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5,
privativa de bacharel em Direito, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Luiz José Dezena
da Silva, com efeitos a contar de 10 de junho de 2019.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 248, DE 24 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 20, de 21/6/2019, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar Rodrigues;

considerando o constante do memorando nº 9, de 19/6/2019, da Secretaria da 8ª
Turma, resolve:

Designar a servidora CAMILA ANABELLE RIBEIRO CASELATO, código 49718, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Secretaria da 8ª Turma, ficando dispensada, a pedido, da função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar Rodrigues.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 8.353.964, DE 21 DE JUNHO DE 2019

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista
o constante nos autos do PAe 0002771-63.2019.4.01.8004, resolve:

NOMEAR a servidora ADELANE DA ROCHA RIBEIRO CARDOSO, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau,
Seção Judiciária do Estado da Bahia, Subseção Judiciária de Bom Jesus da Lapa, para
exercer o Cargo em Comissão, Código CJ-3, de Diretor de Secretaria da Vara Única Federal
daquela Subseção Judiciária, em decorrência da exoneração de Daniel Yamamoto Lucas.

Desembargador Federal KASSIO MARQUES

ATO Nº 8.357.814, DE 21 DE JUNHO DE 2019

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista
o constante nos autos do PAe. 001002-98.2016.4.01.8012, resolve:

EXONERAR, a pedido, o servidor SÉRGIO PAZ DA SILVA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 2, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado do Acre, Subseção Judiciária de
Cruzeiro do Sul, nos termos do art. 34 da Lei 8.112/1990, a partir de 14/05/2019.

Desembargador Federal KASSIO MARQUES

ATO Nº 8.366.662, DE 21 DE JUNHO DE 2019

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista
o constante nos autos do PAe 0007549-73.2019.4.01.8005, resolve:

NOMEAR a servidora AUREA DA SILVA BRAZ FONSECA, Analista Judiciária, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do
Distrito Federal, para exercer o Cargo em Comissão, Código CJ-3, de Diretor de Secretaria
da 23ª Vara Federal daquela Seccional, em decorrência da exoneração de Emmanuelle
Batista Peixe.

Desembargador Federal KASSIO MARQUES

ATO Nº 8.374.096, DE 21 DE JUNHO DE 2019

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista
o constante nos autos do PAe 0006563-22.2019.4.01.8005, resolve:

EXONERAR o servidor BRUNO NASCIMENTO BARROS DA SILVA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau,
Seção Judiciária do Distrito Federal, do Cargo em Comissão, Código CJ-3, de Diretor de
Secretaria da 16ª Vara Federal daquela Seccional.

Desembargador Federal KASSIO MARQUES

ATO Nº 8.374.114, DE 21 DE JUNHO DE 2019

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista
o constante nos autos do PAe 0006563-22.2019.4.01.8005, resolve:

NOMEAR a servidora GLEICE MARIA SOARES BENTO MAZEPAS, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau,
Seção Judiciária do Distrito Federal, para exercer o Cargo em Comissão, Código CJ-3, de
Diretor de Secretaria da 16ª Vara Federal daquela Seccional, em decorrência da exoneração
de Bruno Nascimento Barros da Silva.

Desembargador Federal KASSIO MARQUES

PORTARIA Nº 7.639.249, DE 21 DE JUNHO DE 2019

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta
no PAe 0021785-79.2018.4.01.8000, resolve:

PRORROGAR a cessão do servidor WELLINGTON JOSE BARBOSA CARLOS,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de
Primeiro Grau, Seção Judiciária do Distrito Federal, para continuar ocupando cargo em
comissão no Conselho da Justiça Federal, até 1º/03/2020.

Desembargador Federal KASSIO MARQUES

PORTARIA Nº 8.373.645, DE 21 DE JUNHO DE 2019

O VICE-PRESIDENTE, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista
o constante nos autos do PAe 0016249-92.2015.4.01.8000, resolve:

REVOGAR, a partir de 10/06/2019, a cessão para a Seção Judiciária do Distrito
Federal, da servidora ANTONIA VIANA NERY, Analista Judiciária, Área Judiciária, do Quadro
de Pessoal do Tribunal Regional Federal da Primeira Região, autorizada pela Portaria Presi
401/2006, de 14/09/2006, publicada no Diário Oficial da União de 22/09/2006, Seção 2.

Desembargador Federal KASSIO MARQUES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
ATO Nº 274, DE 7 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições, e considerando o que consta do Procedimento Administrativo nº TRF2-
PES-2018/01550, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
LUCIA MARIA LATINI SACOM, Técnica Judiciária, Classe "C", Padrão NI-13, do Quadro de
Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, com
fulcro no art. 6º, incisos I, II, III, e IV, e art. 7º da Emenda Constitucional nº 41, publicada
em 31.12.2003, em interpretação conjunta com o art. 2º da Emenda Constitucional nº
47, publicada em 06.07.2005, com a Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada,
prevista no art. 62-A, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, introduzido pela Medida Provisória

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Retângulo